2.618.335.964 70.180.640 2.688.516.604 2.417.501.894 110.310.982 2.527.812.876

Perdas por imparidade (Nota 34) 6.529.667 1.465.916 7.995.583 8.168.334 608.014 8.776.348

Reversão de perdas por imparidade (2.233.986) (3.009) (2.236.995) (5.691.335) (625.001) (6.316.336)

2.622.631.645 71.643.547 2.694.275.192 2.419.978.893 110.293.995 2.530.272.888

18. CLIENTES

O detalhe dos Clientes em 31 de Dezembro de 2007 e de 2006, é o seguinte:

31.Dezembro.2007 31.Dezembro.2006
Pro-forma 31.Dezembro.2006

Clientes correntes e clientes de cobrança duvidosa

   Retalho 44.010.326 40.228.357 39.025.896

   Centros Comerciais 19.258.503 16.501.791 16.474.096

   Telecomunicações 250.319.916 208.268.871 208.005.506

   Serviços 1.469.914 673.409 73.471.553

315.058.659 265.672.428 336.977.051

Clientes, conta letras - 232.934 7.527.908

315.058.659 265.905.362 344.504.959

Perdas por imparidade acumuladas em contas a receber (Nota 34) (85.985.340) (79.001.212) (87.481.138)

229.073.319 186.904.150 257.023.821

A 31 de Dezembro de 2007 e de 2006 pro-forma, a antiguidade dos saldos de clientes pode ser analisada como segue:

31.Dezembro.2007 Retalho Centros Comerciais Telecomunicações Outros segmentos Total

Não vencido 19.713.291 3.763.856 63.892.834 439.719 87.809.700

Vencido mas sem registo de imparidade

   0 - 30 dias 2.160.452 2.747.637 19.066.313 797.671 24.772.073

   30 - 90 dias 4.670.595 2.543.334 7.179.137 - 14.393.066

   + 90 dias 4.290.098 2.734.109 39.393.392 204.425 46.622.024

   Total 11.121.145 8.025.080 65.638.842 1.002.096 85.787.163

Vencido com registo de imparidade

   0 - 90 dias 77.339 402.179 35.983.219 - 36.462.737

   90 - 180 dias 204.254 333.372 8.845.605 - 9.383.231

   180 - 360 dias 660.725 1.409.557 5.997.673 - 8.067.955

   + 360 dias 12.233.572 5.324.459 69.961.743 28.099 87.547.873

   Total 13.175.890 7.469.567 120.788.240 28.099 141.461.796

44.010.326 19.258.503 250.319.916 1.469.914 315.058.659

Clientes

O custo das vendas nos períodos findos em 31 de Dezembro de 2007 e de 2006 ascendeu a 2.694.275.192 euros e 2.530.272.888 euros,
respectivamente, e foi apurado como segue:

31.Dezembro.2007

A 31 de Dezembro 2007 não temos indicações de que não serão cumpridos os prazos normais de recebimento de relativamente aos valores incluídos
em clientes não vencidos e para os quais não existe imparidade registada.

31.Dezembro.2006

A exposição do Grupo ao risco de crédito é atribuível às contas a receber da sua actividade operacional. Os montantes apresentados no balanço
encontram-se líquidos das perdas acumuladas por imparidade para cobranças duvidosas que foram estimadas pelo Grupo, de acordo com a sua
experiência e com base na sua avaliação da conjuntura e envolventes económicas. O Grupo entende que os valores contabilisticos das contas a
receber liquidas de perdas de imparidade se aproximam do seu justo valor.

142

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DE 2007

31.Dezembro.2006 - Pro-forma   Retalho   Centros Comerciais   Telecomunicações Outros segmentos Sub-total

Não vencido 6.667.515 2.452.386 65.006.345 367.201 74.493.447

Vencido mas sem registo de imparidade

   0 - 30 dias 14.372.088 3.425.540 14.754.641 99.359 32.651.628

   30 - 90 dias 5.905.231 1.923.775 3.085.348 159.635 11.073.989

   + 90 dias 1.536.574 1.917.021 38.525.772 280.148 42.259.515

   Total 21.813.893 7.266.336 56.365.761 539.142 85.985.132

Vencido com registo de imparidade

   0 - 90 dias 155.470 277.561 12.692.092 - 13.125.123

   90 - 180 dias 116.578 332.384 5.865.719 - 6.314.681

   180 - 360 dias 978.645 1.327.544 3.017.733 - 5.323.922

   + 360 dias 10.496.256 4.845.580 65.321.221 - 80.663.057

   Total 11.746.949 6.783.069 86.896.765 - 105.426.783

40.228.357 16.501.791 208.268.871 906.343 265.905.362

Adicionalmente o Grupo considera que a máxima exposição ao risco de crédito é o total de clientes evidenciado no balanço consolidado.

19. OUTRAS DIVIDAS DE TERCEIROS

O detalhe das Outras dividas de terceiros em 31 de Dezembro de 2007 e de 2006, é o seguinte:

31.Dezembro.2007 31.Dezembro.2006
Pro-forma 31.Dezembro.2006

Empréstimos concedidos a empresas relacionadas 21.962 60.398.012 8.875.129

Outros Devedores

Fornecedores c/c - saldos devedores 46.822.333 26.406.863 27.236.144

Alienação de imobilizado 790.575 6.019.716 3.136.367

Alienação de investimentos financeiros 4.328.720 1.533.690 14.009.841